[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Целинного сельсовета

Ширинского района

РЕШЕНИЕ

28.02.2022г.                                                  с. Целинное                                                       № 13/8
Об утверждении порядка определения цены и оплаты
земельных участков, находящихся в муниципальной

собственности, при их продаже собственникам зданий,

строений, сооружений, расположенных на таких

земельных участках
Руководствуясь пунктами 1.1, 1.2 статьи 36 Земельного кодекса Российской Федерации, федеральным законом от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Уставом муниципального образования Целинный сельсовет, Совет депутатов Целинного сельсовета
РЕШИЛ:

1. Утвердить следующий порядок определения цены находящихся в муниципальной собственности Целинного сельсовета земельных участков при их продаже собственникам зданий, строений, сооружений, расположенных на этих земельных участках:

1.1. При продаже земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Целинного сельсовета, гражданам, являющимся собственниками расположенных на приобретаемых земельных участках жилых, дачных и садовых домов, индивидуальных гаражей, цена таких земельных участков устанавливается в размере десятикратной ставки земельного налога за единицу площади, а именно по формуле:

Ц = Кс x Сзн x К, где:

Ц - цена земельного участка (руб.);

Кс - кадастровая стоимость земельного участка (руб.);

Сзн - ставка земельного налога;

К - коэффициент кратности земельного налога, равный 10;

1.2. При продаже земельных участков в случаях, установленных пунктом 2.2 статьи 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", цена таких земельных участков устанавливается в размере двух с половиной процентов их кадастровой стоимости;

1.3. При продаже земельных участков цена земельных участков определяется в размере их кадастровой стоимости.
1.4. При продаже земельных участков, находящиеся в муниципальной собственности Целинного сельсовета, следующей категории граждан, являющихся собственниками расположенных на приобретаемых земельных участках жилых домов, квартир:

 - дети сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, получивших жилые дома, квартиры по договорам социального найма и оформившие право собственности на них (при продаже жилого дома, квартиры без земельного участка третьим лицам данная льгота не предоставляется, выкуп земельного участка осуществляется по цене, указанной в п.1);

- специалистам с высшим медицинским образованием, получивших жилые дома, квартиры по договорам социального найма и оформившие право собственности на них (при продаже жилого дома, квартиры без земельного участка третьим лицам данная льгота не предоставляется, выкуп земельного участка осуществляется по цене, указанной в п.1);

- переселенных из аварийного жилого фонда Целинного сельсовета, в рамках программ по переселению, получивших жилые дома, квартиры по договорам социального найма и оформившие право собственности на них (при продаже жилого дома, квартиры без земельного участка третьим лицам данная льгота не предоставляется, выкуп земельного участка осуществляется по цене, указанной в п.1)

цена таких земельных участков устанавливается в размере 0,3 процентов кадастровой стоимости данного земельного участка.

3. Утвердить порядок оплаты земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Целинного сельсовета, при их продаже собственникам зданий, строений, сооружений, расположенных на таких земельных участках, в виде единовременного, без предоставления рассрочки, платежа, производимого покупателем земельного участка в течение десяти дней со дня подписания договора купли-продажи путем перечисления денежных средств на счет, указанный в договоре.
4. Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию), размещению на официальном сайте администрации Целинного сельсовета.
Глава Целинного сельсовета                                                               Т.И. Морозова